979.

Vk
1916

DISSERTATIO IN AVGVRALIS IVRIDICA
DE
T E S T A M E N T I S
SOLENNIBVS INVALIDIS
EX STATVTORVM VRBIVM LVSATIAE
SVPERIORIS CONSENSV
Q V A M
ILLVSTRIS ICTORVM LIPS. ORDINIS
AVCTORITATE
PRO GRADV DOCTORIS

P V B L I C E
T V E B I T V R
CAROLVS GOTTLLOB COMPASS
BVDISSINENSIS

LIPSIAE D. XVIII. NOV. A. C. N. CICIOCCCLXII

EX OFFICINA LANGENHEMIA.

Q/K. 144,31

19°
2,774.

AD CANTUS PIANI ET ORGANI

ZITRONENATZ

WIESENHORN

BLÄSCHEN

VIRO SVMME REVERENDO
ATQVE PERILLVSTRI DOMINO
DOMINO
GEORGIO ERNESTO
A **GERSDORFF**

DYNASTAE IN REICHENBACH, OBER ET NIEDERDORFF,
OELISCH, RATTWITZ, MVSCHELWITZ ETC. ETC.

S. R. I. EQVITI
POTENTISS. POL. REGI ELECT. SAX.
A CONSILIIS INTIMIS, SVMMO
MARCHIONATVI LVSATIAE SVPER. PRAEFECTO;
CAPITVLI MISNENSIS DECANO, ET MERSEBVRCENSIS
CANONICO REL. REL.

PATRONO OPTIMO
INDVLGENTISSIMO QVE

HOC PIETATIS ET OBSERVANTIAE MONIMENTVM
SVBMISSISSIME OFFERT
CAROLVS GOTTLOB COMPASS.

DOMINE PERILLVSTRIS,
DOMINE CLEMENTISSIME,

Tanta *TVORVM, DOMINE, in*
patriam atque uniuersam rempubli-
cam meritorum est grauitas, tanta-
que dignitas, vt omnes omnino cines, quibus
patriae et reipublicae salus curae cordique est,
maximum TIBI debeant et officium et pietat-
tem: idque eo magis, quo maior TVA in omnes
et singulos est gratia atque facilitas, quae qui-
dem meritis TVIS immortalibus ac propemo-
dum diuinis, grauissimum pondus adiicit. Equi-
dem ea ipsa et mili aliquantum animi affert,
meque adeo impellit, vt nullo modo dubitem,
VIRO TANTI NOMINIS libellum bunc-
ce admodum leuem EIVSOVE dignitatis am-
A 3 *plitudine*

plitudine parum dignum, maxima tamen animi
submissione offerre. Accipias ergo, DOMI-
NE PERILLVSTRIS, basce primitias,
quas non nisi meae in TE pietatis testificandae
causa, PERILLVSTRI NOMINI
TVO inscribere ausus sum, easque apud TE
id efficere clementissime iubeas, vt mibi in pa-
triam nunc redituro, de TVA in me gratia at-
que clementia persuasum esse possit: ea enim ni-
bil optatius contingere potest

PERILLVSTRIS NOMINIS TVI

Lipsiae
die XVIII. Nouembris
CIOCCGLXII.

OBSERVANTISSIMO CVLTORI

CAROLO GOTTLLOB COMPASSIO.

DE
TESTAMENTIS
SOLENNIBVS INVALIDIS
EX STATVTORVM VRBIVM LVSATIAE
SVPERIORIS CONSENSV.

§. I.

Instituti ratio.

Frustra esset multa de testamentis iuris naturalis differere cum tot erudi homines inuictissimis argumentis satis luculenter probauerint, res nostras morte nostra fieri nullius sique cedere occupanti. Si ergo solliciti simus de ipsa origine, plerisque gentibus liberis illorum usus vel penitus incognitus vel valde restricetus, ita ex generali ciuitatum politia repete licebit. Omnino non probabile, sed adeo certum videtur, primum inter plerasque gentes intestati successionem ortam, et si vel nulli adessent, qui succedere ex agnationis sanguinis iure possent, inter quasdam gentes vel inter viuos vel mortis causa de suis rebus disponendi demum licentiam datam atque concessam fuisse. Dominiorum certitudo,

quae

quae a ciuitatibus introducta huic introducto iuri suppetias ferebat, et prout ex sua cuius reipublicae politia videbatur conueniens, modum adinuenit, statuere de bonis suis viuum ad euentum mortis. Hinc venit, vt quaedam gentes inter viuos in alterum sua bona transferre possent, neque alter possent, quam si nemo adeflet, cui et spes et ius succendi competeteret. Inde erat vt intet varios populos penitus ignorarentur testamenta, relicta pacificandi aliqua licentia, quale quid antiquitus inter populares nostros obtinuit, quam causam dein perorabimus. Aliis vero populis non modo non incognita fuere testamenta, sed admodum grata .imo vistissima atque liberrimi usus. Testes sunt Romani, in quorum iuribus magnam illius partem constituunt leges atque ICTORUM disceptationes de doctrina testamentorum. Nos qui solemnum testamentorum in Lusatiae superioris vrbibus usum negaturi sumus, vix alio ordine rem recte tractabimus, nisi prium ex ipso Iure Romano generalia saltem quaedam praemittamus dein patriae iura coniungamus atque demum qualiter recesserint ipsi maiores atque Statutis peculiaria probauerint iura, monstremus.

§. II.

Generalia testamentorum ex Politia Romanorum.

Quo crebrior usus testamentorum apud Romanos fuerat, eo probabilius antiquissimis temporibus testamenta non ideo inuenta fuisse, vt quisque pro suo arbitrio suaque voluntate sibi heredem diceret lege lata, sed vt agnationis defecatum suppleret, donec tandem liberior Romanis testandi usus inualuit. Ut huic conjecturae causam addam, id inde videatur credibile esse, partim, quod a primis temporibus sobolis procreatio et sic familiae propagatio curae fuerat, quae tamen non utique obtineri potuisset, si quisque sibi heredem eligere potuisset in quem sua bona libere et pro arbitrio trans tulisset

tulisset iisque eripuisse de quorum conseruatione, quod familiae membra essent, sollicitus esse debebat, uti coniicere licet ex DIONYSIO HALICARNASS. L. IX. p. 580. qui necessitatem prolem quaerendi eiusque causa matrimonia celebrandi antiquiori legi tribuit, quam legem BACHIVS in Hist. Iur. p. 8. Romulo adscribit, an recte, iam non decerno. Et cura conseruandae reipublicae, quae per ciues defendi debebat, utique suadere hoc poterat. Dein si ad formulam illam testamentorum antiquissimam, qua in populi comitiis ferebantur, respicimus, quam sic conceptam fuisse docent, qui de antiquitate scripsierunt, dummodo recte concepta est:
 VELITIS IVEEATIS QVIRITES, VTI LVCIVS TITIVS, LVCIO VALERIO TAM IVRE LEGEQVE HERES SIBI SIET, QVAM SI EIVS FILIVS FAMILIAS AVT PROXIMVS AGNATVS ESSET. caet.
 Obseruamus primariam omnem hereditatis causam antiquissimis temporibus fuisse intestatam, quippe testator rogabat populum, uti vellent heredem ita succedere, ac si vel filius eius esset vel agnatus. Potior ergo fuit agnationis et suis tatis causa in successione, et inde valde probabile per abusum adeo Legum liberiorem testamenti factionem factam fuisse successu temporis atque ipsos Romanos abusos fuisse testandi licentia, quo effecerunt, ut consuetudine extensa fuerit antiquorum iurium dispositio neglecta eius ratione.

§. III.

An contrarie sint LL. XII. Tab.

Evidem possem arbitrari fore quosdam, qui autoritate Decemviorum vtantur ad reiciendam hanc opinionem, quod potior antiquitus fuerit causa successionis intestatae. Dixerant: PATERFAMILIAS VTI LEGASSIT, ITA IUS ESTO. Sed neque haec me mouent verba, ut a mea redam sententia. Nam sicut negari nequit, sub regibus valde

B

dubium

dubium atque improbabilem esse testamentorum usum, vt recte videtur monere TREKELLIVS Tract. de Origine atque Progressu testamenti factio[n]e. apud Rom. p. 17. ita nec haec verba decemuirorum nec antiquus testandi modus contrarium videntur probare. Quis enim sibi persuadeat toties conuenisse populum in comitia, quoties quis consilium ceperit suos praetereundi ab intestato heredes, suaque bona ad alium transferendi. Dein verba, vt I LEGASSIT, seu vt de bonis suis legem tulerit, non videntur mihi inuoluere illimitatam testandi licentiam, potius id continere haec verba arbitror, vt si quis heredem lege lata constituerit iure ipse pro herede habeatur, qui verborum sensus non excludit iura quae in successione potiora videbantur. Posterior aetas dein liberiorem testandi rationem adiuuenit in familiae venditione illa per aes et libram. Iam non amplius legem ferebat testator, sed inter viuos ad euentum mortis videbatur sua in alterum bona transferre mancipatione, quae fieri poterat libere, cum nulla lex id prohiberet. Hoc modo effectum, vt verba LL. XII. Tabul. latiorem interpretationem usu et novo testandi modo impetrarent. Neque videtur hanc opinionem imptobare locus apud CICERONEM de LLbus L. II. c. 21. in f. Maxime verba illa me videntur confirmare, ybi ait: Et est e medio iure ciuili, vt per aes et libram heredem testamenti soluant, et eodem loco res sit, quasi ea pecunia legata non esset, si is, cui legatum est, stipulatus est id ipsum, quod legatum est, vt ea pecunia exstipulacione debeatur. caet. Evidem CICERO de modo a sacrorum onere liberandi heredem disputat, at tantum tamen probat hunc modum inuentum simul ad supprimenda sacra, sive in fraudem legum, et cum unius effectus plures possent esse causae, mutatio illa veteris testandi ritus poterat vtique simul illam continere causam, vt liberior faciliorque testantium fieret conditio.

§. IV.

* * *

§. IV.

Continuatio thematis.

Videtur itaque prima testamentorum causa in subsidium recepta, ut si non adestent qui lege i. e. ab intestato caperent, alii noua lege lata hereditatem consequerentur. Postea vero quam cepissent et exheredationes et praeteritiones eorum in testamento suscipere, ad quos iure pertinuerit hereditas, et ratio erat, cur id lege lata fieret, scilicet, ut ius quod suis quod agnatis datum esset, lege alia ac noua legge adimerent, atque in aliud transferrent. Erant hae causae ciuiles, quae testamenta fieri volebant in comitiis populi. Inde mihi videtur disputatio illa et controuersa causa, cuius est mentio apud CICERONEM in *Orat. Lib. I. c. 38.* an bonorum paternorum esset exheres filius, quem pater neque heredem, neque exheredem scripsisset nominatim. Frustra disputatum fuisset, si ea fuisset intentio Decemviorum, ut id faltem iuris esset, quod testator voluisset, seu ut is solum heres esset, quem lege sua noua heredem nuncupauerat. Cum intestata hereditas videretur potior, atque ab intestato succedendi ius filio competenter, poterat quaestio illa moueri, an ille praeteritus filius non adhuc inter heredes esset referendus magis, cum noua lex sive testamentum eidem iura succedendi non ademisset. Venit inde, ut recepta testandi licentia aut exheredandum arbitrarentur ICti filium nominatim, aut heredem ponendum, quippe quod ius, quod ei coepitbat lege, non aliter, quam noua lata eripiendum erat.

§. V.

Mutationes circa formam testamentorum.

Diximus iam aliud post superinductum fuisse testandi modum, qui negotium simulabat inter viuos celebratum,

tum, videlicet *per aes et libram*. An vero hoc testamento-
rum genere introducto, exoleuerint illa, quae ad modum
Legis in comitiis siebant? quaeritur. Negat SENCKEN-
BERG diss. de *Testament. public. origin.* Cap. II. §. 4. Sed
argumenta quibus suam probat sententiam non videntur
mihi satis esse ponderosa, neque quidquam aliud dicit,
quam quod resuscitata fuerint postea in testamentis Senatus
insinuatis. Nunquam tamen euincet ea testamenta vere
fuisse antiqua illa in comitiis condita, quamvis quaedam
ratio iuris illius testamentorum poterat traducta esse ad te-
stamenta principi oblati. Non late referam, quas muta-
tiones passa sit testamentorum Romanorum forma atque so-
lennitas, quae omnia iam abunde ab doctis hominibus tra-
dictata, qui origines ceremonias et iura testamentorum descri-
psierunt, et quae omnia excepta et explicata legi et inueniri
possunt apud TREKELL. cit. libr. Satis est notasse post
ea testamenta, quae mancipatione siebant, et quae in vendi-
tione simulata consistebant, Praetores nouam introduxisse
testamentorum speciem. Antiquitus quidem videtur ipse
heres emissè simulate seu mancipatione simulata acquisuisse
testatoris familiam; sed postea remouebatur verus heres et
familiae emtor substituebatur, qui ipsam hereditatem manci-
pando acquirebat; vti in tabulis adhibitis scriptum erat.
Alius itaque heres, alias tunc erat familiae emtor. Hic si-
mulabat heredem, alter, qui in testamenti tabulis expressus
erat, vere capiebat. Sed cum semel tabulas, in quibus de-
scripta erat testatoris voluntas, adhibuissent, easque signa-
fissent, Praetor ad signacula testiumque signationem respexit,
neglecto mancipationis ritu, vnde Praetorium testamentum
origines petuit. Tandem Imperatores varia solennia Praet-
orio huic testamento addiderunt, sive nouam testandi
rationem paulatim introduxerunt, quo demum modo noua
illa solenniaque testamenta orta, quorum solennitates atque
ceri-

caerimonias describit Ius Iustinianum. Haec trita et dupondiis adeo nota.

§. VI.

De Testamentis principi vel iudici oblatis.

Tandem postquam variis modis ceremoniae testamentorumque solennia essent sancta, noua testandi methodus origines cepit, scilicet cum, reliktis omnibus solennitatibus, vel offerendo principi vel iudici testamento valor daretur. Origines horum testamentorum recenset SENCKENBERG cit. diff. C. II. §. 4. Ait: *Fallor, aut tum, ubi comitia in Senatum translata, adeo is cum Principe in locum integri populi successit, etiam testamentorum Ius eo abiit.* An recte haec concludant, ego quidem adhuc dubito. Nondum enim probauerat Vir doctus, tempore Tiberii, quo hanc translationem comitorum in curiam factam vulgo narrant, in Comitiis testamenta condita atque ad comitiales causas adhuc pertinuisse testamenti factionem, cum alii modi eo tempore inualuerant, quibus suam ultimam voluntatem testatores confirmabant. Quapropter cum eo tempore omnis usus testatorum in comitiis conditorum et ignoraretur et media iurisprudentia et usu contrario abrogatus esset, vix in Senatum translatum fuit testatorum ius. Non disputabimus iam, an non potuerit coram Senatu confici testamentum, sed tunc si conditum per formam SCti condendum fuisset, sed unquam tale quidquam vel cogitasse Romanos, vel factum esse neque memini neque legi, neque probauit Vir Doctus. Nil probat Svetonii Vit. August. c. 101. locus, quippe testatur lectum fuisse Augusti testamentum in Senatu, non vero coram Senatu factum tanquam coram eo corpore, quod populum repreäsentabat. Dein facile patebit ex mutata Reipublicae forma, Tiberium transferendo comitorum iura in curiam, nihil aliud fecisse, quam quod vice populi ceperit

B 3

Sena-

Senatum rogare, qui suis suffragiis confirmaret, quae Tiberius referret, aut si iuste est dicere, iuberet, et quae quondam a populi imperio et maiestate in comitiis suffragiis iubenda fuissent. Dicam apertius Iura condidisse Tiberium suffragante Senatu, qui SCtum faciebat, quod eandem autoritatem obtinebat ac populisca et plebiscita quondam habuerant. Parum vel nihil intererat Tiberii, qui imperium absolutum meditabatur, sollicitum esse de priuatorum testamentis. Et quae suscepit Tiberius sua autoritate facere atque peragere, quae olim a populo aut plebe peragebantur? Ipse Magistratus creabat, hos olim populus; quis adserat Senatui competitissime hoc ius, ob translatâ comitiorum iura,

§. VII.

Continuatio.

Constituit Vir Doctissimus tres species testamentorum sub Caesariis. I. Imperatori porrectum. II. Senatui aut Municipibus oblatum. III. Actis iudicis insertum. Sed de eo testamento quod Senatui aut municipibus oblatum quam testamentorum speciem formauit ex L. 19. C. de testam. dixit CVIACIVS in Recitar. ad Cod. b. Tit. Antequam de testamento Principi aut iudici oblatu quoedam dicamus, videamus an Comitiorum ratio in his testamentis habeatur, cum omnes negligerentur ceremoniae, an tantum publicae fidei. Confident rem ipse HONORIVS et THEODOSIVS A. A. in l. c. Aiunt: *Voluntates hominum audire volumus, non iubere, (vox comitialis ex formula VELITIS IVBEATIS)* Addunt causam Imperatores: ne post sententiam nostram inhibitum videatur commutationis arbitrium, i. e. ne vim legis perpetuae obtineat, quae a priuato sc. testatore non amplius posset mutari, cum ex regula ambulatoria esse debebat et libera morientium voluntas. Confirmant amplius: *Cum hoc ipsum, quod per supplicationem nostris auribus intimatur,* (dixe-

(dixerant enim: *audire volumus:*) ita demum firmum sit, si ultimum comprobetur, nec contra iudicium suum defunctus postea venisse detegatur. Sane nihil est, vnde Imperatorem tanquam Legislatorem conspiciamus in testamento ipse oblato, bene vero testem qui fidem publicam suam augustam interponebat, quo efficiebatur, ut reliquae solennitates alias necessariae tuto possent intermitti atque negligi. Patent haec ex verbis c. I. *ita nec de eius unquam successione tractabitur, qui nobis mediis, et toto iure (quod in nostris est scriniis constitutum) teste succedit.* Sicut enim in testamento quondam per aes et libram ex septe in illis personis quinque populum repraesentabant, qui non iubebant, sed testes erant, ut fidei populi ultima voluntas illa sustineretur: ita loco populi fidem interposuit vel imperator, vel iudex, quod genus testamentorum iudicii scilicet oblatorum ante L. 19. cit. tempora iam receptum fuisse non plane improbabiliter coniici potest. Coniicio ex verbis Legis, quae non dispositiva sunt, sed comparativa potius. *Sicut ergo, inquiunt, securus erit, qui actis cuiuscunque iudicis aut municipum, aut auribus priuatorum mentis suae postremum publicauit iudicium: ita nec de eius unquam successione tractabitur, qui nobis mediis et toto iure teste succedit.* Videntur confirmando testamenta principi oblata concludere a minori ad maius, quasi dixerint, cum ea testamenta, quae vel actis iudicis vel municipum insinuata valida sunt, ob publicam fidem, multo magis valebunt ea, quae cum principi oblata sunt, in eius scriniis assertuantur. Saltem si penitus inspiciuntur verba, nunquam patebit ex his, hac generali Constitutione testamenta iudicis vel municipum fide firmata introducta sed approbata saltem esse. Quicquid demum sit, et quoquo tempore inuulnerint testamenta iudicis autoritate suffulta, id certum est, vix antiquius existere monumentum, quam allegatam Legem Honorii et Theodosii.

§. VIII.

§. VIII.

Quid antiquitus inter Germanos obseruatum.

Possem penitus hunc laborem deferere, cum ea fere re-coquenda sunt, quae a grauioribus et doctioribus viris iam diu apposita sunt. At si consensus statutorum in Lusatia su-periori ostendendus, saltem ea adserenda erunt, sine quibus quae deinceps dicantur, intelligi non possunt. Est communi-s opinio, testamenta in Germania antiquissimis temporibus penitus ignorata fuisse. Defendant hanc opinionem prae-ter alios, quos iam non nomino, THOMASIVS in *Fundam. Iur. Nat. et Gent. II. cap. 10. §. II.* SCHILTERVS in *Ex-ercit. ad II. §. 14. et alibi.* BEYERVS in *Delineat. Iur. Germ. I. 1. 7.* de LVDWIG diff. de *Donation.* eiusque bar-baro annexu accept. Diff. III. c. VI. HEINECCIVS in *E-lém. Iur. Germ. Lib. II. Tit. VI.* DITHMARVS ad *Tacit.* de Mor. Germ. Cap. XX. POLACK *Systemat. Iurispr. Germ. L. II. cap. 8.* Et vix superesset ratio quicquid addere cum haec sententia tot eruditissimorum virorum suffragio confir-metur, nisi Marqu. FREHERVS Opusc. de *Legit. tutela cu-raque Palat.* p. 415. quem excitat SENCKENBERGIVS cit. diff. cap. III. §. 2. dissentiret, putans, maiores nostros romanis illas subtilitates ac nimiam huius gentis diligentiam in condendis testamentis obseruatam ignorasse, neque quounque liberi, forsan et agnati adfuissent, de testamentis cogitasse, nunquam tamen omnes ultimarum voluntatum dispositio-nes ignorasse. Neque multum alienus est ab hac opinione STRYCKIVS de *Success. ab intestat.* Diff. VIII. §. 3. et late prope defendit SENCKENBERGIVS cit. loc. qui tamen defendendo hanc opinionem, contrarium potius probasse vi-detur.

§. IX.

§. IX.

Examen opinionis Senckenbergii.

Audiamus doctissimi Viri argumenta.¹⁷⁰ Inuenit locum
TACITI de M. G. c. XXXII. *Iura Successionum equo*
(alii equi) traduntur. Excipit filius non ut caetera maxi-
mus natu^ra, sed pro ut ferox bello et melior. Et iam addit:
Habes hic dispositionem parentum inter liberos. At pace Viri
Doctissimi ego vero eandem non video. Nam sicut nondum
probata est sua quam in Taciti verbis statuit, emendatio, ut
pro equi *equo* legeret, nondum apparet, etiamsi eius interpre-
tationem, quae omnibus numeris absoluta non est, sequi
vellem, a parentibus quidquam dispositum esse, quod notio-
nem testamenti admitteret, ad quam tamen in formando con-
trouersiae statu ante omnia confugiendum fuisset. Largus
ero, interim patrem eligere potuisse ex liberis quem dignio-
rem habuerit, quamvis nec hoc probatum sit, neque ex Ta-
citi verbis appareat, tamen traditio illa, quam Symbolicam
emendando facit, non denotat testamentum, sed pactum de
succedendo, quae pactorum successoriorum iura, quantum
ego memini, nemo negauerat. Dein quae de scriptura litera-
rum Graecarum popularibus nota adducit, ut exinde Grae-
cam Coloniam ex maioribus efformet, ne quidquam confert,
ut probet testamenta tunc facta, si nec liberi, nec propinquii
adesserint. Post prouocat ad Danos, quos *moris causa do-*
nasse affirmat. Et hoc interim dabo, sed pactum tunc erit,
non testamentum.

§. X.

Accurari questionis refutatio.

Valde mihi videntur aberrare a vero, qui affirmant ali-
quid, neque tamen notiones clariores antea effecere, ex qui-
bus omnis dubiae quaestione decisio petenda. Si qui german-
iae incolis testamenta concedunt antiquissimis, negant so-
lennia.

C

lennia.

lennia. Sed videndum est, quae sit vera testamenti notio. Romani testantes efficiebant, ut vnius voluntas declarata obligatoria redderetur, quo reliqui, quibus iura succedendi ius concederant, a suo iure abstinere deberent, neque eum impedire, qui illa declaratione successor dictus fuerat, in cuius arbitrio erat, an yellet succedere, cum in declaratione illa facta ipsius consensus requisitus non esset. Essentia ergo testamenti ea est, ut sola declaratio voluntatis priuati hominis tantum effectum producat eo tempore, quo desit voluntas, quantum lex, quae si posterior est, priorem tollit. Hinc adhibebatur Romanis populi autoritas, ut supra diximus, et cum id graue fieret Romanis, ne voluntas videretur obligare sola, cum existere desisset, conuentionem simulabant. At maiores nostri, si in quem sua bona transferebant, pactum, cuius natura longe aliena est a testamento, adhibebant illudque verum, non simulatam aliquam conuentionem, et non paciscebantur tantum is, qui sua in alterum transferebat bona et is, qui sibi ea acquirebat, sed si adessent, ad quos ea bona moribus pertinebant, et hi consentiebant. Nihilominus tamen inhaeret suae opinioni *Vir Doct.* atque ut unilateralem voluntatis obligationem efformaret, putat imaginariam traditionem adhibitam ab eo, qui testabatur. Pace iterum Viri summi! Multum interest inter imaginariam traditionem, quae ficta est et simulata et Symbolicam quae veram indicat rei traditionem. Et si hanc admitto, non erat unilateralis voluntas, sed cum adesset, cui symbolicae hereditas tradiebatur, consensus illius de accipienda illa adesse debebat, hinc pactum orientabatur, nunquam testamentum. Neque Textus ex antiquissimis Germanorum Llibus aliud quidquam probant, quippe, si ea exceperis, quae Romana admixta habent, de donatione seu *Thingatione* aliqua aut pacto interueniente quo bona et successio in alterum inter viuos transferebatur, loquuntur. Et id ipse SENCKENBERGIVS affirmat cap. cit. §. 6. Non enim,

+ + +

enim, inquit, verum testamentum solenne, sed negotium ab eo non multum diuersum, fictione absolutum. Nego. Diuerso plane negotio non facto, sed symbolico viui bona sua in alterum transferebant, pactoque adiecto sibi ysumfructum quousque viuerent, retinebant. Probat id LEX WISIGOTHICA Regis Receswindi, quem in suam causam adducit Senckenbergius, quae haec verba exhibit: *Qui sub hac conditione donat, ut eandem rem ipse, qui donat, ususfructuario Iure possideat, est similitudo testamenti.* Negat Rex esse testamentum, sed affirmat similitudinem intercedere, quae in effectu posita erat, non in ipsa causa, quae longe diuersa erat a causa testamenti. Multo minus testamenta probant LEGES R. I. P. V. A. RIORVM Tit. 48. *Si quis procreationem filiorum vel filiarum non habuerit, omnem facultatem suam in praesentia Regis, siue Vir mulieri, siue mulier viro, seu cuicunque liber, de Proximis vel extraneis adoptare in hereditatem (quod consensu illius fieri debebat, qui in hereditatem adopatabatur) vel ad fatimi per scripturarum seriem (Romanum exinde testamentum efformat, nec bene, maxime cum BIGNONIUS in Not. ad L. Salic. p. 167. probet, ad fatimi notare donationem et verba per scripturarum seriem denotant, super illam donationem instrumentum consecutum, et sic adum inter viuos denotabat) seu per traditionem et testibus adhibitis secundum Legem Ripuariorum licentiam habeat.* Nulla ergo testamenti vera quaedam idea. Saltem ex his omnibus apparet, antiquissimis temporibus Germanorum incognita fuisse testamenta, donec quibusdam gentibus ex terris exoticis cognita fierent, atque demum in patriam nostram reciperentur.

§. XI.

Vsus testamentorum in Germania.

Frustraneum esset probare, populares nostros demum recepisse ysum testamentorum eumque ex peregrinis moribus

repetuisse. Docet experientia quotidiana, docent leges, docent innumerabilia superiorum temporum monumenta. Arbitror vero prius vsu innotuisse hanc iuris partem, post studiis Clericalibus commendatam, donec cognito atque recepto Iure Romano Romana quoque testamenta a Germanis conditi coepita fuerunt, et adhuc conduntur. Neque tamen ita ius Romanum receptum, vt in omnibus causis et in omnibus locis, prouinciis, interque omnes populos ea quae in eo iure de testamentis continentur sanctiones, aequaliter valent, sed arctissimis circumscripta est limitibus haec germanorum testamentisactio. Nihil addo de receptis in Germania testamentis deque restricto admodum illorum vsu. Satis dixit et dixit eleganter H E I N E C C I V S Diff. de Testamenti factio iure Germanico arctis limitibus passim circumscripta.

§. XII.

Exemplum restrictionis.

Inter innumerabiles illas species, quas Heineccius adducit quibus probari potest, quantum ab ipso iure recesserunt interduum populares nostri a Iuris Romani capitibus vnicam saltem, quae ad nostrum thema spectat, attingamus. Iure Romano et vbi nulli limites huic iuri in germania positi erant, testatori liberum est, an coram septem testibus rogatis sive in scriptis, sive nuncupando heredem sibi constitutere velit, an vero publicum testamentum vel coram Principe, vel coram iudice condere velit. At in multis locis non aequa electio competit testatori, an solemniter testari velit, sed variorum locorum Statuta sanciunt, vt incolae praesente tantum iudice testentur. Ignorantur in iis solennia testamentorum, neque in iis locis quidquam autoritatis habebit Tabellionum fides. Causam addit Heineccius cit. Diff. §. 27. vt si forte male consulere posteritati decreuerint, magistratui sit occasio, iis meliora

meliora suadendi, partim ut compendium fiat tot litium, quae
 de solennitatibus testamentorum externis plerumque agitantur.
 Non improbables quidem hae videntur causae, at plures
 fuisse mihi persuadeo. Si rem accuratius perspicimus neque
 negari poterit, testamenta popularibus antea iam cognita
 fuisse, quam ipsum ius Romanum et recipereetur et solennia
 testamentorum ex eo germanis innotescerent. Dein in-
 ter maiores nostros plerumque iuris erat, ut bonorum trans-
 lationes, si quae fierent, vel praefente Rege aut Comite
 vel iudice fierent de qua re egregie agit **S E N K E N B E R-**
G I V S cit. diff. Cap. III. §. 10. Cum ergo innotesceret
 testamentorum usus atque maiores cernerent, translationem
 bonorum aliquam fieri in testamento, et Clerus in suam vi-
 litatem testamenta commendaret, iudicis autoritatem seque-
 bantur condituri testamenta maxime cum primum solennia
 romana ignorarentur. Neque cum postea a Germanis haec
 iura apprehenderentur, solenniaque ultimarum voluntatum
 iis cognita efficerentur, opus videbatur, ut a suo semel re-
 cepto more recederent, cum ea ipsa peregrina iura non im-
 probarent testamenta coram iudice facta. Ita publica illa
 testamenta non tantum seruata vsl, sed, cum in analogia iuris
 patrii rationem haberent comprobata, et tandem ne recepto
 illo novo iure alii testandi modi recipierentur, vt ratio est
 multorum Statutorum, quae antiqua iura patria haud raro
 contra peregrina confirmant communis vniuersatis consensu,
 primum illum testandi modum coram iudice ita confirmarunt,
 vt in viribus nonnullis alia testamentorum solennia non admit-
 terent. Quare etiam fit, ut ea potissimum Statuta, quae plu-
 rima ex antiquis patriae consuetudinibus iura retinuerunt et
 comprobarunt, hoc testamentorum genus suis tantum ciuibus
 permitterent. Exemplo sint **S T A T U T A L V B E C E N S I A**
Lib. II. Tit. I. Art. 2. quae in testamento nuncupatiuo nul-
 lam aliam fidem admittunt, quam publicam. Verba sunt:

C 3

Wenu

Wenn iemand ein mündlich Testament, Nuncupatorium genannt, machen will, der soll es thun in Gegenwärtigkeit zweyer Rathmänner, und wenn er solches vor Ihnen macht von seinem wohlgewonnenem Gute, so ist es beständig, als wenn Er ein Testament in scriptis gemacht hätte. Entsteht nun Erzung über diesem Testament, was alsdenn gemeldete Rathmänner, oder einer nach des andern Todt von dem Testatore eingenommen und gehdret hätten, bey ihrem Eyde aussagen würden, das alles soll kräftig und bey Macht bleiben: Edite man aber so eilends die Raths Personen nicht haben, so können zweyne besessene Bürger ein solch Testament bezeugen, doch allein von zehn March Silbers, darunter, und nicht darüber.

§. XIII.

Transitio ad Iura Lusatica.

Possem non tantum alia statuta addere, quae iudicij aures senatoris autoritatem exigunt, quoties testamentum condendum est, verum etiam alias restrictiones afferre, quas testamentium voluntates pastae; sed mitto haec, magis de iis sollicitus, quae in Lusatia superiori antiquo vsu comprobata sunt. Nulla lex existit, quae cum semel in Germania testamenta essent recepta, Lusatia hanc de suis bonis disponendi licentiam eriperet. At restrictam et ipsis esse testandi facultatem ex variis Statutis urbium facile appareret. Haec ipsae restrictiones vel communes sunt ex reliquis patriae iuribus. v. c. vt neque de utensilibus neque de expeditoriis rebus disponere in testamento licitum sit, et alia; vel propriae, quo referendum, quod nemini liceat solenne coram septem testibus rogatis condere testamentum, et si considerit, iuris obligationem haud producat. Quinque inter vrbes illas celebratissimas Lusatiae superiores consentientes deprehendimus, vna est, quae non reprobatur solennia. Singularum ideo Statuta examinabimus.

§. XIV.

§. XIV.

Generalia quaedam.

Diximus in Lusaticeis vrbibus inuialida esse testamenta quae propter iuris solenmitates alias ciuilem producunt obligationem. Contra nulla ius in heredem transferunt testamento, quam quae coram iudice aut Senatu facta. Ex antiquis iuribus et priuilegiis hoc deducunt et s T A T V T A G O R - L I C E N S I A maxime prouocant ad Priuilegium a Rege *Ioanne* impetratum quod et adducunt S T A T V T A L A V B A - N I E N S I A , vi cuius testamento coram Magistratu condenda sunt. Coniicio caeteris quoque quinque vrbibus hoc priuilegium datum fuisse. Extat et aliud a Rege *Ladislao A. MCCCCXCVI*, confectum de eadem causa, quod integrum quantum necesse est, adscribamus.

REGIS ULADISLAI PRIVILEGIUM

*De Confessione Testamentorum coram duobus e Consulatu
et Notario aut etiam duobus ciuibus anno 1495.
datum.*

Wladislaus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex, Marchio Moraviae, Luzenburgensis et Slesiae Dux, Marchio Lusatiae etc.

Memoriae commendamus quibus expedit vniuersis. Quia intelleximus ciues incolas et habitatores Oppidi nostri Gorlitz in infirmitate constitutos, ac etiam alios per nonnullas personas plerumque non sine fraude et dolo ac frustra circumuentione haec tenus ad testandum inductos esse ac etiam aliquando adhuc induci, debit is solemnitatisibus inibi minime adhibitis in heredum ac alias legitime succendentium non modicum praeiudicium: ita etiam, vt ipsae ecclesiasticae et aliae per-

personae se aliquando in executores testamentorum siue ultimorum voluntatum deputari procurent; --- Nos igitur fraudibus et dolis huiusmodi periculisque animarum obuiare, futurasque lites rixas et controuersias et errores praescindere volentes, supplicationibus humilibus dictorum ciuium, incolarum et habitatorum inclinati ipsis quoque ciuibus incolis et habitatoribus de competenti remedio prouidere cupientes hoc priuilegio perpetuis futuris temporibus valituro autoritate Nostra Regia Regni Bohemiae decernimus, statuimus et ordinamus, maturo consilio et deliberatione praehabita ac ex certa nostra scientia. Quod in quibuscunque Testamentis Codicillis vel qualibet alia ultima voluntate s. donatione causa mortis, aut relictis aut legatis quibuscunque etiam ad pias caussas per Ciues incolas Habitatores dicti oppidi siue sanos siue in infirmitate constitutos nunc et pro tempore fiendis et ordinandis ad minus duo iurati ex Consulibus dicti oppidi nec non ipsorum Consulum Scriba s. Notarius etiam iuratus ad hoc rogati in maius robur et firmitatem praemissorum interesse debeant et teneantur. Alioquin testamenta, codicilli, ultimae voluntates, institutiones herendum s. substitutiones vulgares s. pupillares donationes s. legata quae cunque aliter per quoscunque in dicto oppido ordinatae et institutae nullius penitus sint roboris vel momenti. Indulgemus etiam dictis ciuibus, inhabitatoribus, quod si praesumeretur aliquem testari volentem contagioso morbo laborare quod ex tunc Pro-Consul dicti oppidi pro tempore existens possit et valeat duos fide dignos ciues deputare ut testamento sic egrotantis interfint, ipsum audiant et acceptent veramque relationem de testamento ipso ad consulatum sub juramento per ipsos Nobis et Consulatu dicti oppidi praefito fideliter faciant, habeaturque Testamentum huiusmodi sic conditum et ordinatum idem robur eandemque vim et firmitatem quod et quam sicut promittitur coram duobus de Consulatu et Notario